
Datos de IVE 3 ocurridos en Uruguay por año
Continuación de embarazo

Periodo enero 2013 - Diciembre 2019

DECISIÓN 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

IVE 3
7171     

94%

8537     

92%

9362     

94%

9719     

94%

9830      

94%

10373      

94%

10210   

94%

Continúan 

embarazo

 486         

6%

 720         

8%

 633           

6%

585           

6%

575          

6%

655           

6%

603            

6%

TOTAL 

CONSULTAS

  7657     

100%

  9257    

100%

  9995     

100%

10304  

100%

10405  

100%

11028 

100%

10813 

100%

Datos de IVE 3 ocurridos en Uruguay por año
según grupos de edad

Periodo Enero 2013- Diciembre 2019

IVE 3 por 

edad
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Menores de 

15 
74 69 94 74 64 53 35

15 a 19 años 1200 1404 1603 1597 1476 1421 1335

20 años o 

más
5897 7064 7665 8048 8290 8899 8840
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TOTAL 7171 8537 9362 9719 9830 10373 10210

Datos de IVE 3 en Uruguay por año
según prestador

Periodo Enero 2013- Diciembre 2019

IVE 3 -  

prestador
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Públicos
3241       

45%

4148        

49%

4607    

49%

5148      

53%

4969          

51%

4957 

48%

5031    

49%

Privados
3930        

55%

4389        

51%

4755    

51%

4571      

47%

4861         

49%

5416 

52%

5179    

51%

TOTALES
 7171  

100%

 8537  

100%

  9362   

100%

9719  

100%

9830 

100%

10373 

100%

10210    

100%

Datos de consultas por IVE 4 ocurridos 
en Uruguay por año- con posterior anticoncepción

Periodo Enero 2013-  2019

IVE 4 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Con anticonc.
3980        

81%

4416        

82%

5245       

86%

4734      

84%

4914     

86%

5201        

87%

4663       

82%

Sin anticonc.
 909          

19%

  937         

18%

   830       

14% 

923        

16%

802        

14%

785         

13%

1014      

18%

TOTAL DE IVE 

4

 4889      

100%

5353       

100%

   6075    

100%

5657     

100%

5716   

100%

5986   

100%

5677   

100%
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Tasas de IVE según edades 2013-2019

Periodo enero 2013 - diciembre 2019

Tasas de IVE 

*
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Tasa de IVE 15-19 9,02 10,58 12,18 12,31 11,61 11,44 10,99

Tasa de IVE 20-49 8,47 10,11 10,91 11,39 11,67 12,46 12,32

Tasa de IVE 

15-49
8,56 10,18 11,11 11,68 11,66 12,31 12,13

  *cada 1000 mujeres de la edad

Causas de IVE según edades 2013-2019

Causa 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

P. voluntad 7144 8515 9351 9709 9814 10370 10195

Violación 9 2 4 1 1 0 2

Riesgo-mujer 10 12 5 5 6 3 12

Anomalías 

fetales 

incomp. con 

la vida

8 8 2 4 9 0 1

TOTALES 7171 8537 9362 9719 9830 10373 10210
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MORTALIDAD MATERNA - URUGUAY 

Año 
Cifras 

absolutas 

Nacidos 
Razón de MM 

por 100.000 

NV 

Número de  

muertes por 

aborto 

Número de Muertes por 

probable aborto en 

condiciones de riesgo o 

aborto espontáneo 

Muertes maternas post 

IVE 

muertes por 

aborto/muertes maternas 

( %) 
 vivos 

2001 20 51.960 38,5 8 8 n/c 40,0 

2002 18 51.997 34,6 5 5 n/c 27,8 

2003 11 50.633 21,7 6 6 n/c 54,5 

2004 9 50.052 18,0 1 1 n/c 11,1 

2005 9 47.150 19,1 2 2 n/c 22,2 

2006 6 47.236 12,7 2 2 n/c 33,3 

2007 13 47.372 27,4 2 2 n/c 15,4 

2008 7 47.428 14,8 0 0 n/c 0 

2009 16 47.152 33,9 0 0 n/c 0 

2010 7 47.420 14,8 0 0 n/c 0 

2011 4 46.712 8,6 0 0 n/c 0 
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2012 5 48.059 10,4 2 2 0 40,0 

2013 9 48.681 18,5 1 1 0 11,1 

2014 9 48.368 18,6 0 0 0 0 

2015 11 48.954 22,5 0 0 0 0 

2016 8 47.049 17,0 1 1 0 12,5 

2017 8 43.036 18,6 2 2 0 25,0 

2018 6 40.139 14,9 1 0 1 16,6 

2019 5 37.468 13.3 0 0 0 0 
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Ministerio de Salud Pública 

Dirección General de Secretaría 

VISTO: la solicitud de información pública efectuada por el Sr. Jorge José 

Alvear González, titular de la cédula de identidad Nº 3.496.406-6, al 

amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 18.381 de 17 de octubre de 2008; 

RESULTANDO: que el peticionante solicita información sobre: i) la 

cantidad de abortos realizados desde el año 2012 al 2020 inclusive, 

detallado por año, por prestador de salud, por Departamento y en qué 

semana del embarazo fueron realizados; ii) cuantas consultas se realizaron 

desde el año 2012 al 2020 inclusive, detallado por año y cuantas de esas 

consultas no decidió abortar; iii) cuántas mujeres murieron por abortos 

clandestinos por el período 2010 al 2020 inclusive, detallado por año; 

CONSIDERANDO I) que corresponde hacer lugar a lo peticionado con 

excepción de la información que no se encuentra en poder de este 

Ministerio, rigiendo para ello lo establecido en el artículo 14 de la Ley Nº 

18.381 de 17 de octubre de 2008; 

                                    II) que de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 16 de 

la citada disposición legal, el acto que resuelva la petición debe emanar del 

jerarca máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por 

Resolución Ministerial Nº 38/991 de 22 de enero de 1991; 

LA DIRECCIÓN GENERAL DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas  

R E S U E L V E: 

1º) Autorízase el acceso a la información en forma parcial, en referencia 

a la solicitud efectuada por el Sr. Jorge José Alvear González, titular 
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de la cédula de identidad Nº 3.496.406-6, al amparo de lo dispuesto 

por la Ley Nº 18.381 de 17 de octubre de 2008. 

2º) Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la 

Dirección General de Secretaría. Pase al Departamento de 

Comunicaciones para su publicación en la página web Institucional. 

Cumplido, archívese. 

 

Ref. Nº  001-3-126-2021 

RC.- 
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Se otorgó el Nº de Res DIGESE 46 - 2021 
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